

KURJER WARSZAWSKI

D. 23. Maja. — Rok 1840.
Sobota.

№ 136.

Jutro, Ś. Johanna.
Ostatnia Kwadra.

N. PAN rzucił ułaskawić Marjanę Szlater skazaną za zbrodnię podpalania na dożywotnie warowne więzienie, mieć chcąc aby wycierpiany dotąd areszt, był jej za dostateczną karę poczytany. — N. PAN raczył nadać 6gr dzieciom Franciszka *Ufniarskiego*, b. Radnego Ur. Mu: M. Warszawy, a mianowicie, synom: Henrykowi, Władysławowi i Edwardowi, oraz córkom: Annie, Aleksandrze i Emilji, dziedziczne szlachectwo Król: Polskiego. — N. PAN mając Sobie doniesionem, że niektórzy Członkowie Rady Lekarskiej oświadczyli gotowość udzielania nauk, w inaięcej utworzyć się w Warszawie Szkole Farmaceutycznej, bez wymagania za to wynagrodzenia, polecił raczył Namiestnikowi Król: oznajmić tym Urzędnikom, że okazaną przez nich gotowość J. C. K. MOŚCI przyjmie z przyjemnością, i wynurza im z tego powodu MONARSZE Swe zadowolenie. W spełnieniu powyższego N. PANA rozkazu, Namiestnik Król: objawił MONARSZE zadowolenie: Prezesowi Rady Leka: Radcy kol: *Czetyrkiniowi*, Członkom etatowym: Doktorom medycy: *Sztamergowi*, *Wojdemu*, *Janikowskiemu* i *Kochanowskiemu*, oraz Magistrowi farm: *Feknerowi*; Członkom honorowym: Doktorom medycy: *Fliedhowskiemu* i *Nowickiemu*; takżeż examinatorom, Doktorowi filozofji *Szuberstowi*, i Magistrowi filozofji *Belzie*. — Rada Administ: mianowała PP. Jana *Bukskiego* Urzędnika do szczeg: poruczeń Kommissji Rząd: Sprawiedl: w randze Sędziego I j Inst:, Zastępcą Szeffa wydziału krym: w biurze tejże Kommissji, z policzeniem mu służby w tymże stopniu od 1go Maja 1833 r.; a P. Tom: *Prylińskiego* Inkwirenta Sądu pol: popr: wydz: Łonżyn:, Adwokatem przy Sądzie Appel: — Uwolniła P. Mich: *Lewickiego* na własne jego żądanie, od urzędu Podśędka Sądu pok: pow: Hrubiesz:, a mianowała P. Lud: *Jasickiego* Pisarza, Zastępcą Podśędka tegoż Sądu. — Na zasadzie decyzji JW. Ministra Oświecenia Publicznego, Władze szkolne Królestwa otrzyma-

ły polecenie, iżby *Chrestomatiia* francuzka, ułożona przez Pana Edwarda *Landie*, wprowadzona była do użytku szkolnego, tak w Gimnazjach jako też i Instytutach naukowych prywatnych, a to do czasu dopóki inna na ten cel książka elementarna, nie zostanie przepisana. — *Dyrekcja Główna Towarz: Kredyt: Ziemskiego*, uwiadamia posiadaczy Listów zastawnych, iż w celu ułatwienia wypłaty należności przypadającej za kupony z 1szego półrocza r. b., przyjmować będzie takowe kupony od 1go do 18go Czerwca b. r. codziennie, święta wyjąwszy, od 9tej z rana do 1zej, w miejscu posiedzeń swych przy ulicy Podwał, dla wczesnego onych sprawdzenia, za rewersami z książki sznurkowej wydawanemi. Posiadacze takowych rewersów za zgłoszeniem się w czasie wypłat od 22 Czer: r. b. należności przypadające otrzymać będą mogli. — Jenerał Adjutant, Członek Rady Państwa, Hrabia *Krasuński*, przybył do Warszawy. — Wczoraj złożono w Reda: Kurjera od Antoniny Kucharki z ulicy Bielańskiej, za hardość i nieposłuszeństwo zł. 2, na Instytut me: za: dzieci. — Wczoraj rano, znaleziono na ulicy zł. 5; ponieważ nie podobna o prawdziwego tej zguby dopytać się właściciela, znalazca złożył je w Redakcji Kurjera dla Sali Ochrony. — Kupcy wracający teraz z *Wegier*, zapewniają, że wina węgierskie z zeszłorocznego zbioru, będą przewyborne. — Już ostatni tydzień *Maia* nadchodzi, a ledwo 3 dni było w ciągu tegorocznej maiówki zupełnie pogodnych. — Wisła znowu przybiera; dziś rano wysokość wody stóp 12 cali 10. — Kurs wczorajszy: Dukaty helen: zł. od 19 gr. 15 do 19 gr. 16. Stare ważne zł. od 19 gr. 6 do 19 gr. 10. Listy zastaw: zł. od 96 do 96 gr. 5. Listy zasta: nowe zł. od 95 gr. 10 do 95 gr. 15; kupon zł. 1 gr. 20. Obligacje czasłkowe zł. od 502 do 504.

Data 17 b. m. zakończył życie w własnych do-
brach *Zukowie*, JW. Felix *Markowski* b. Pre-

zes Dyrekcji Szczeg: Towarzystwa Kred: Ziem: Gub: Podlas: Zaczem będzie obszerniejszy opis życia zmarłego, co nastąpić powinno dla cnot Jego i zasług dla krajn podjętych, ograniczamy niniejszy artykuł na tem doniesieniu, że ś. p. Felix Markowski był prawym Obywatelom, nieskazitelnej cnoty Urzęduikiem, dobrym Przyjacielem i Sąsiadem, przywiązanym Matłunkiem i najlepszym Oicem. Cześć więc niechaj będzie Jego popiołom!

Anglja. — Król na końcu (jutro) lat 21, uroczyście urodzin odłożono jednak na dzień następny. — Parlament jest teraz prawie zupełnie bezczynny. — Rząd Angiel: polecił Posłowi w *Stambule* oraz Konsulowi w *ener: w Alexandji*, aby uieili się sprawy prześladowanych Izraelitów azjatyckich (z *Damaszku*). Wice-Król *Egiptu* miał oświadczyć iż póki będzie panował, nie dozwoli gnębić niewinnych Izraelitów; tenże Basza ma d zwolnić Izraelitom nabywanie gruntów w *Palestynie*. — Dzienniki ang: powątpiewają, aby do *Holandji* i *Belgji* przybył Aient *Chiński*, dla rozdania listów korarskich przeciw Anglikom. — Znaczny dom handlowy w *Lonżynie* miał ofiarować Rządowi hiszpanow pożyczkę, pod nader korzystnymi warunkami. — *Courvoisier* (Kurwoazje) służący zamordowanego Lorda *Russel*, ciągle uwięziony, albowiem jest głównie podejrzany o morderstwo. — Królowa Wdowa wyprawiła 12 b. m. bal dziecienny, na którym znajdowali się Królowa Pauciąca i Jej Matłonek jako widzowie. — Jenerał *Makdonald*, który przez długi czas był więziony w *Oparto*, uzyskał wolność wskutek amnestji ogłoszonej w *Portugalji* 4go b. m.

Francja. — Na posiedzeniu Izby deputo: 12go b. m., oznajmił Minister spraw wewn: „Panowie! Król rozkazał swemu synowi X. Joinville (Zucwil) aby udał się fregatą *Belle Poule* (i.e. Pul) do wyspy *S. Heleny*, dla przewiezienia zwłok Cesarza *Napoleona do Francji*.” (Wszyscy Deputowani powstali i głośnie wznieśli oklaski, co też nastąpiło i na galerjach). — Z *Tulon*u piszą: Zdaje się, iż przedsięwzięto stanowcze środki ce-

lem rozstrzygnięcia sprawy wschodniej, gdyż flotta Admirala *Lalande* (*Laland*) składająca się obecnie z 7miu okrętów, ma być powiększoną ieszcze przed upływem b. m. do liczby 11tu okrętów, 2ch kórwet, 4ch brygów i 2ch statków parowych. Mniemają, że Admirat *Rozamel* odpłynie z *Neapolu* na wschód dla objęcia dowództwa nad łameczną marynarką. — Układy względem ustanowienia nowego traktatu handlowego między *Francją* i *Anglją*, podobno iuż są załatwione przez wspólnych Pełnomocników. — Na granicy przesztowano hiszpan: Xdza *Cyryla*, u którego znaleziono wiele ważnych papierów tycających się ostatniego powstania w *Nawarze*. — 2go b. m. głożono w *Algierze* o nowem zwycięztwie odniesionem przez *Francuzów*. — W *Tulonie* trwa czynność niepamiętna; codziennie przybawiają się pułki przeznaczone do *Afryki*. Telegraf ciągle jest w ruchu. — W *Monitorze* paryżkim czytamy: Rozsiano wieści niepokojące o armji *Afrykańskiej*; wszystkie są fałszywe. Listy z *Algieru* donoszą: *Abdel-Kader* zgromadziwszy swoje pokolenia, zalał niemi całą równinę *Metidja*. Armja musiała z niemi walczyć dnia 28, 29 i 30go z. miesiąca po oby skrzydłach i z tyłu, wszędzie pokonywając Arabów. — X. *Cyryl* aresztowany za zabieg: w celu wznowienia rozruchów w *Hiszpanji*, miał także zamiar ułożenia małżeństwa między *Donną Izabellą* a synem *Don Karola*, X. *Cyryl* spodziewał się zostać Reientem *Hiszpanji*. — Telegraf donosi z *Algieru* z dnia 7go b. m., iż armja stanęła pod *Muzają*, a tem samem wykonała ruch odwrotny. To zapewne spowodowało niepokojące wieści, które *Monitor* zbija; głożono nawet iż Xę *Orlean:* został raniony. Dziennik sporów mniema, iż armja musiała na nieiaki czas przedsięwziąć środki odporu dla obronienia *Algieru* i *Szerszelu* zagrożonych przez niezliczone hufce Arabów.

Belgja. — Rząd zamysłła istotnie waciągnąć pożyczkę 90 milionów fr., dla ukończenia rozmaitych prac publicznych. — Minister spraw wewn: radzi zaprowadzenie regularnej żegl-

gi parowej między *Belgią* a Stanami Zjednoczonymi *Ameryki*. — 11go b. m. odbyło się w kościele *S. Guduli* w *Brucelli* Nabożeństwo za duszę *Napoleona*, w obec weteranów; w chórze stał katechista, a cały kościół był ustrojony w godła cesarskie.

Hiszpanja. — Generał *Kordowa* umarł w *Lisbonie* 29go z. m.; ciało jego nabalsamowano i przywieziono do *Osań* do *Hiszpanji*; zostawił majątku 569,000 zł.

Niemcy. — Cesarstwo *Austriacy* wyiechali z *Wiednia* do *Preszburga*, na odroczenie stanów węgierskich; 12go b. m. byli już z powrotem. — W armji austriackiej ogłoszono kilka awansów.

Turcja. — Xiążę *Fryderyk Henryk Niderlandzki* miał 25go z. m. posłuchanie u *Sułtana*. Tegoż dnia przyjmował *Monarcha* przeciwdziałającego *Xcía Maile* (*Mele*), *Deputowanego* od *Xcía Serwskiego*, *Logoteta Arystarchi*, *Redaktora* ottomańskiego *monitora* *Pana Franceschi* i *Bankiera* *Porty* *Pana Allcon*. — Z *Serwji* piszą: *Belgrad* na nowo jest zagrożony, kilka tysięcy zbrojnych stanęło pod miastem żądając oddalenia *Radców Xięcia* i złożenia rachunku za straconionych 8 milionów z skarbu; powstający zawołali do *Xcía Nichała*: „Jeśli trzeba *Radców*, któż może być sposobniejszy jak *Ojciec Xcía*, on walczył za nasze prawa, dobrze nami rządził i żyliśmy szczęśliwie, dla czegożby nie miał być przy boku *Xcía* swojego syna?” Nie wiadomo jeszcze jaki jest koniec tego zdarzenia. — Z *Achryanopolu*, *Filipopelu* i *Azji* mniejszej, dochodzą smutne wiadomości o spisku przeciw *Sułtanowi*.

Włochy. — W *Neapolu* spokojność nie została przerwana; pisma nie tają jednak oburzenia przyczyny, iż *Anglicy* jeszcze śpów nie zwrócili, chociaż *Król Neap*: zniósł konfiskatę nałożoną na własność *angiel*; miał nawet w sposób energiczny wynurzyć swoją niechęć. *Try* okręty *francuz* zawinęły do przystani *neapolit*, dokąd przybyło tyleż statków *neapolitańskich*. — *Dziennik Rzymski* donosi: *Hrabina Napoleona Eliza Kammerata*, *Córka Xżny Elizy Bakjochi*

i *Siostrzenica Napoleona*, zapozwała swoich żech *Wuiów*, aby złożyli rachunek z klejnotów pozostałych po *Matce Cesarza*, albowiem *Hrabina* rości prawa do 12tej części. Już same klejnoty, które miano przesać *Józefowi Bonaparte*, są ocenione na 5,400,000 fr. *Hrabina* także rości prawa i do spadku po *Kardynale Fesz*.

Roznaitości. — 9go b. m. odbyło się w *Londynie* posiedzenie towarzystwa wstrzeżniwości. *Biskup z Norwiche* wykazał, że w *Anglii* 23 milionów mieszkańców konsumuje rocznie tyle gorzałki, iż nią mogą wypełnić rzekę na 100 mil *angiel*; długą, 30 stóp szeroką i tyleż stóp głęboką. — Na ostatniem ciągnięciu *bawarskiej* loterji liczbowej padło mnóstwo wygranych spowodowanych przypadkiem szczególnym. W dzień ciągnięcia wywieszono przed jednym z magazynów rycin obraz przedstawiający tłum ludu tłoczący się przed *Kantorem* loterji, który właśnie ogłasza wyciągnięte numera. Wiele osób stawiało na te numera, a wieczorem istotnie wygrały! — W *Diegen* pod *Bruxellą* miano odkryć szkielet przed-potopowego dziecka. *Rysunek* szkieletu przesłano do *Paryża*. — *Benettowi Lukas* w *Londynie*, udało się uleczyć osobę zżowawą, w skutek przecięcia muszkułu sprawiającego krzywe widzenie; wynalazcą tej operacji jest sławny *Chirurg berliński Diefenbach*, który już kilkuset zżowawych uleczył z skutkiem nader pomyslnym. — W *Rzymie* głoszą o odkryciu w tych dniach *kryjówki*, w której znaleziono wiele skradzionego złota, a nawet sprzęty kościelne; podejrzany oświętokradztwo, jest odzwiertnym *Akademji francuzkiej* na górze *Pinejo*. — *Blisko Wersalu* urządzono cyrk, w którym mają odbywać się walki byków; w pozwoleniu wymówiono jednak, aby byki były związane linami, celem uniknienia niebezpieczeństwa dla *toreadorów*. „Tak więc, pisze *dziennik francuzki*, cyrk będzie niejako szlachthuzem, i iakiekolwiek środki ostrożności przedsięwzją, takie krwawe widowiska zostaną zawsze niegodnymi terazniejszej cywilizacji.“ — W *gazecie niemieckiej* znajdują się następujące doniesienia:

„Przy ulicy *Jeleniej* pod Nr II, jest do naprawy kobieta za złoty.” Na zbliżający się jarmark sprzedają *Suchoty do ułoczenia za pół ceny* w partjach większych i mniejszych, kto bierze 6 egzemplarzy otrzyma 7my bezpłatnie. *Antykwarjusz R.* — Pochlebstwo, skromność i pokora są tak od siebie różne jak *noc, utrzymanie i stołce.* — Skąpiec jednosi chcąc wejść do panoramy, zapytał odźwiernego. „Co kosztuje bilet.” 2 złote. „Masz złoty, mam tylko jedno okno, zatem widzę tylko do połowy.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Wojakowski X. Biskup z Lublina; Krasiński Bolesława; Hra: z Janikowa; Krasiński Aug: Hra: z Krasnego; Fedorenko Generał z Brześcia Litewskiego; Graczewski Fab: Dzie: z Radzik; Lebelt Jan Dzie: z Błota; Górski Józef Dzie: z Szwarocina.

DONIESIENIA.

Na Muranowie przy ulicy Pokornej i Niskiej Nro 2232 i 69, obok Placu Broni, Zabudowania obszerne na skład Welby, Skór, i t. p. przedmiotów, jak również Wozownię na rozmaite Powozy, są do wynajęcia każdego czasu. Informacja na gruncie u Właściciela.



PLAC, mający długości łokci 146, szerokości 39, wraz z Donkiem murowanym do Tow: Ogniwego na zł. 5075 oszacowanym, przy ulicy Dzikiej Nro 2244 lit: B, wprost ulicy Pawiej położony, jest do sprzedania z wolnej ręki. Mający chęć nabycia, zgłosi się do Właściciela przy ulicy Nowy-Swiat Nro 1258 lit: A, na le pietro.

DOBRA Domaniów z Młynem i Fryszerką, mające wysiewu Oziminy korcy 120, Jarzyny korcy 160, w Obwodzie Radomskim Gub: Sandomierskiej, o pół mil od Miasta Przytyka położone, są od 24 Czer: r. b. do poddzierżawienia z wolnej ręki; wiadomość o tych powziąść można u W. Łukasza Pióro Patrona Trybunału w Radomiu.



Z wolnej ręki do nabycia DOM z Ogrodem warzywnym i Wiatrakiem, przy ulicy Pięknej Nro 1758, obok Koszyków i świątyni Św. Krzyżkiego. O warunkach dowiedzieć się można pod Nrem 1072 przy ulicy Królewskiej w Oficynie po prawej stronie na I szem pięttrze.

KSIĄZKA Legitymacyjna należąca do Karola Brodowskiego, zaginęła; znalazca raczy oddać do Cyr: 10.



W Włocławku pod Nr 114 przy ulicy Łęskiej, jest do sprzedania DOM o jednym pięttrze murowany, z Wozownią, Stajnią i Drwalnią; wiadomość na miejscu u Właściciela.

STAJNIA i WOZOWNIA, są do nabycia od Śgo Jana r. b. za umiarkowaną cenę przy ulicy Św. Jerzkiej Nro 1769 lit: A. Wiadomość u Murgrabięgo tamże. KSIĄZKA Legitymacyjna należąca do Mateusza Krawieckiego, zaginęła; znalazca raczy oddać do Cyr: 10.

Bzisi rano ciepła stopni 3. Wezoraż w południe 6. TEATR WIELKI. Jutro 36 raz *Napój miłosny*. 10 raz *Stach i Zośka*.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 14 raz *Emma* czyli 2 *Siostry*. Ści wstęp J Panny *Zarzyckiej*. 28 raz *Dla czego*.

GALLERJA OBRAZÓW codziennie przy placu Krasińsk: Dzisi Widowisko sztuc: Jeźdźców w Amfiteatrze Hecy. PANORAMA codziennie w Krakow: Przedm: Nr 290. Jutro w Ogrodzie Uroga (Ohma) za Wolskiem rogatkami, WIELKA MUZYKAŁNA ZABAWA.

Królikarnia. — Podpisany uwiadania Szanowną Publiczność, iż jutro KWARTET z dobranych Artystów pod Dyrekcją JP. *Wolfa*, grać będzie najnowsze kompozycje muzyczne; przytem dostac można wszelkich Trunków i Napoiów, oraz Szparagów, Kurcząt, Kapłonów, Raków, etc.

J. Berty.

Dzisi, w Kawiarni w domu Grabowskiego przy ulicy Miodowej, Panny *Szrajber*, grać i śpiewać będą.

Dzisi i jutro w nowo założonej kawiarni pod Nr 950 w domu Dorantowicza przy ulicy Zabiej, przybyła familja z zagranicy. Panien *Szajfer*, śpiewać i grać będzie na Arfach od godziny 5tej wieczorem.



ODMIANA MIEJSCA.

W Szopie dob ze urządzonej na placu za Ogrodem Krasińskim na Nalewkach, podpisany będzie miał zaszczyt okazać Szanownej Publiczności, codziennie od godziny 3ej z połud: do 9tej wieczorem, obywatelom Konie i Zające; namiętnie przytem, że na żądanie osób znakomych, sztuki oddzielnie każdej godziny okazaniem być mogą, w uwiadomieniem duiem wpródy. *Adolf Sonnenfeld*.

Jutro w handlu *Małewskiego* przy ulicy *Bednarskiej*: Śniadanie: Indyk kaszerow; Kapłon z serdela, Polędwica z szczypioro; masł: Sznyce, Kotlety z marchew; Potrawa z ryżem, Flaki, Kurczęta, Raki.

W Fiekarni *Ludwika Thiel*, pod Nr 112 przy ulicy Piwnej za Kościołem XX. Augustjanów, idąc od Zamku, gdzie okno wypukłe zielono malowane, wypiekane będą jutro i w każdą Niedzielę, STRUCELKI i BŁBKl, z rodzynekami i migdałami, sztuka po gr: 10; o dobroci i smaku, Przes: Publicz: od dawna przekonana. SUCHARKI do Herbaty, w każdym czasie.